CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

EXTRATO DA ATA DA MILÉSIMA DÉCIMA QUARTA (1.014ª) 1

SESSÃO PLENÁRIA DO CORPO DE CONSELHEIROS DO 2

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DE ALAGOAS (CREMAL), 3

REALIZADA NO DIA 28/07/2016, EM SUA SEDE À RUA SARGENTO 4

ALDO ALMEIDA, Nº 90, BAIRRO DO PINHEIRO, MACEIÓ-AL, ÀS 5

19:40h. 6

 7

Ao vigésimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e dezesseis, 8

às dezenove horas e quarenta minutos, no auditório deste Conselho, em sua 9

sede à rua Sargento Aldo Almeida, nº 90, bairro do Pinheiro, em Maceió, 10

Alagoas, fizeram-se presentes os conselheiros assinados lista de assinaturas, 11

participantes da 1.014ª sessão plenária do corpo de conselheiros efetivos e 12

suplentes deste Conselho Regional de Medicina de Alagoas (CREMAL). 13

Após, o tomou a palavra o conselheiro Fernando Pedrosa, Presidente do 14

CREMAL, que apresentou a pauta da presente plenária. […] Em seguimento, 15

tomou a palavra o conselheiro tesoureiro, José Gonçalo, que apresentou 16

protocolo da tesouraria, solicitando a autorização para a abertura de processo 17

administrativo acerca do cancelamento da inscrição de pessoa física, bem 18

como a remissão dos débitos dos médicos falecidos, apresentados em lista 19

exibida aos conselheiros, fundamentado no artigo 10º, da Resolução CFM nº 20

2.125/2015: "O falecimento do médico é motivo para o cancelamento de inscrição de 21

pessoa física. Além disso, os possíveis débitos originados serão anistiados, mediante 22

realização de processo administrativo, aprovado em sessão plenária, em obediência 23

ao princípio da economicidade da ação administrativa". Em seguida, listou os 24

médicos falecidos: ADIVALDO CABRAL DE OLIVEIRA, CRM-AL nº 1502, 25

data de falecimento: 13/05/2010; ALMIR PAULINO DE AMORIM, CRM-AL nº 26

804, data de falecimento: 14/03/2009; ANTONIO C. GOMES DE BARROS, 27

CRM-AL nº 1498, data de falecimento: 30/08/2012; CARLOS ANTONIO 28

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

BATISTA DE MELO, CRM-AL nº 5254, data de falecimento: 03/12/2012; 29

CIRO ALVES DA SILVA, CRM-AL nº 1154, data de falecimento: 05/07/2012; 30

GEORGE R. ATAIDE DE VASCONCELOS, CRM-AL nº 1887, data de 31

falecimento: 16/01/2010; JOAO CAVALCANTE DA SILVA FILHO, CRM-AL nº 32

1842, data de falecimento: 28/04/2007; JOSE ADJAEDSON GOMES DE 33

FRANCA, CRM-AL nº 3564, data de falecimento: 10/07/2011; JOSÉ BATISTA 34

SOBRINHO, CRM-AL nº 886, data de falecimento: 13/09/2012; JOSE 35

CARLOS LANDINI, CRM-AL nº 359, data de falecimento: 04/04/2016; JOSE 36

LAURINDO PRUDENTE, CRM-AL nº 3164, data de falecimento: 15/04/2014; 37

JOSE VASCO ARAGAO, CRM-AL nº 993, data de falecimento: 22/03/2013; 38

KENNEDY ALBERTO MOREIRA, CRM-AL nº 3966, data de falecimento: 39

30/01/2016; LILIAN ESTANISLAU SOARES GALINDO, CRM-AL nº 1866, 40

data de falecimento: 18/04/2010; LUTEFRIDO TEIXEIRA CAVALCANTE, 41

CRM-AL nº 323, data de falecimento: 09/12/2002; MARCELO PEREIRA 42

SILVA, CRM-AL nº 5117, data de falecimento: 06/08/2012; MARIA CELIA DA 43

HORA FARIAS, CRM-AL nº 622, data de falecimento: 11/01/2016; MARIANO 44

TEIXEIRA SOBRINHO, CRM-AL nº 1673, data de falecimento: 14/01/2016; 45

OSMAN CATARINA, CRM-AL nº 1948, data de falecimento: 06/04/2016; 46

SALETE SANTANA DE CAMPOS, CRM-AL nº 668, data de falecimento: 47

13/04/2009; SEVERINO RAMOS DA SILVA, CRM-AL nº 2037, data de 48

falecimento: 01/02/2013; SONIA MARIA SOUZA CAVALCANTI, CRM-AL nº 49

1683, data de falecimento: 03/12/2012; SORAYA MARIA SILVA BARROS, 50

CRM-AL nº 2212, data de falecimento: 22/10/2015. Em seguida, esclareceu 51

que muitos dos médicos que figuram na lista de falecidos constam com 52

inscrição na Dívida Ativa. Posto em discussao, nada encaminhado em 53

contrário e, por unanimidade, aprovada a abertura de processo administrativo 54

CNPJ nº 10.884.377/0001-04

CNPJ nº 10.884.377/0001-04
Rua Sargento Aldo Almeida, 90, Pinheiro

CEP: 57055-510 – Maceió/AL
Fone: (82) 3036-3800 e Fax: (82) 3338-3030

www.cremal.org.br
E-mail: faleconosco@crmal.org.br

para a remissao de débitos dos médicos falecidos e concomitante 55

cancelamento das suas inscrições. […] Após o término dessas discussões, o 56

conselheiro Presidente, Fernando Pedrosa, declarou encerrada esta Sessão 57

Plenária e, para constar, eu, Irapuan Medeiros Barros Junior, 2º Secretário, 58

lavrei a presente Ata, que vai por mim assinada e pelo Presidente, após julgá-59

la de conforme.  60

 61
Consº Fernando de Araújo Pedrosa 62

Presidente do CREMAL 63
 64
 65

Consº Irapuan Medeiros Barros Junior 66
2º Secretário do CREMAL 67